
Nº do Documento: 2084672 
Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Secretaria: 01000000ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Órgão: 01000000ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Unid. Orçamentária: 01100002SECRETARIA DA ASSEMBLÉIA

Função.Subfunção.Programa:01.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA AL
Ação: 21790 Manutenção e Funcionamento Administrativo - AL

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.443.931,66

Total da Unidade Orçamentária: 3.443.931,66
Total do Órgão: 3.443.931,66

Total da Secretaria: 3.443.931,66
Secretaria: 06000000DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Órgão: 06000000DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 06100001DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Função.Subfunção.Programa:14.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA DPGE
Ação: 21825 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - DPGE

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 19.900,00

Total da Unidade Orçamentária: 19.900,00
Total do Órgão: 19.900,00

Total da Secretaria: 19.900,00
Secretaria: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Unid. Orçamentária: 08100004TRANSPORTES E OBRAS

Função.Subfunção.Programa:26.783.019 MOBILIDADE URBANA
Ação: 18700 Implantação e Operação do Sistema Metroferroviário - Linha Parangaba/Mucuripe

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 4.034.104,57

Ação: 18703 Implantação e Operação do Sistema Metroferroviário - Linha Leste
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 2 2.780.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 6.814.104,57

Total do Órgão: 6.814.104,57
Total da Secretaria: 6.814.104,57

Secretaria: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Unid. Orçamentária: 10100001GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 17446 Reaparelhamento e Modernização das Unidades da SSPDS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 99.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 99.000,00

Total do Órgão: 99.000,00
Órgão: 10100007PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 10100007PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:06.126.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 18507 Aparelhamento e Modernização na Área de TI da Unidades da Perícia Forense
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 24.028,08
Total da Unidade Orçamentária: 24.028,08

Total do Órgão: 24.028,08
Total da Secretaria: 123.028,08

Secretaria: 11000000GABINETE DO GOVERNADOR
Órgão: 11000000GABINETE DO GOVERNADOR

Unid. Orçamentária: 11100003COORDENADORIA DO CERIMONIAL E PROTOCOLO
Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABGOV

Ação: 21922 Manutenção e Funcionamento Administrativo - GABGOV
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 700.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 700.000,00

Unid. Orçamentária: 11100009COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES
Função.Subfunção.Programa:14.422.054 PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS

Ação: 18397 Capacitação Profissional de Indivíduos, Atores Sociais e Representantes de Organismos de Promoção e Defesa dos 
Direitos Humanos dos Grupos Vulneráveis

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 20.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 180.000,00

Ação: 18528 Atendimento a Mulheres nas Unidades Móveis
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 150.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 350.000,00

Unid. Orçamentária: 11100010COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA OS IDOSOS E AS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Função.Subfunção.Programa:14.422.054 PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS

Ação: 18391 Estímulo e Criação de Organismos e de Espaços de Participação Cidadã
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 29/05/2018 14:36:54 Página 1/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 200.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 200.000,00
Unid. Orçamentária: 11100011COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

Função.Subfunção.Programa:14.422.054 PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS
Ação: 18397 Capacitação Profissional de Indivíduos, Atores Sociais e Representantes de Organismos de Promoção e Defesa dos 

Direitos Humanos dos Grupos Vulneráveis
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 120.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 70.000,00
Ação: 18418 Realização de Estudos e Pesquisas sobre os Grupos Vulneráveis

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 20.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 180.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 390.000,00
Unid. Orçamentária: 11100013COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS DOS DIREITOS HUMANOS

Função.Subfunção.Programa:14.422.054 PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS
Ação: 18397 Capacitação Profissional de Indivíduos, Atores Sociais e Representantes de Organismos de Promoção e Defesa dos 

Direitos Humanos dos Grupos Vulneráveis
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 200.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 200.000,00

Total do Órgão: 1.840.000,00
Total da Secretaria: 1.840.000,00

Secretaria: 18000000SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA
Órgão: 18000000SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA

Unid. Orçamentária: 18100002GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:14.421.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Ação: 31099 Implantação do Programa de Apoio à Execução de Alternativas Penais
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 5.000,00

Total do Órgão: 5.000,00
Total da Secretaria: 5.000,00

Secretaria: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Órgão: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Unid. Orçamentária: 21100026COORDENADORIA DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS
Função.Subfunção.Programa:20.605.031 INCLUSÃO ECONÔMICA E ENFRENTAMENTO À POBREZA RURAL

Ação: 18302 PSJ III - Comp. I - Inclusão Econômica
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.58 1 1.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:20.605.032 ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL

Ação: 18301 PSJ III - Comp. II - Serviços de Água (Sistema de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário Simplificado)
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.58 1 1.000.000,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.58 1 1.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.000.000,00

Total do Órgão: 3.000.000,00
Total da Secretaria: 3.000.000,00

Secretaria: 22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Órgão: 22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Unid. Orçamentária: 22100002CENTRO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO DE ITAPIPOCA
Função.Subfunção.Programa:12.361.008 ACESSO E APRENDIZAGEM DAS CRIANÇAS E JOVENS NA IDADE ADEQUADA

Ação: 32593 REFORMA DA ESCOLA GERVÁZIO QUEIROZ MARINHO/ITAITINGA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 50.000,00

Unid. Orçamentária: 22100022GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:12.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEDUC E VINCULADA

Ação: 17653 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - SEDUC
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 200.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.361.008 ACESSO E APRENDIZAGEM DAS CRIANÇAS E JOVENS NA IDADE ADEQUADA

Ação: 18689 Expansão e Melhoria da Infraestrutura das Escolas Municipais - Implantação
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.362.006 INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO

Ação: 18660 Desenvolvimento das Ações de Redução do Abandono e da Evasão Escolar
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.362.020 ENSINO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

Ação: 22669 Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional

Emitido em 29/05/2018 14:36:54 Página 2/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 207.00 1 100.000,00
Ação: 22670 Garantia do Funcionamento do Parque Tecnológico das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação 

Profissional
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.00 1 100.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.362.023 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 18526 Valorização e Incentivo à Aprendizagem dos Alunos do Ensino Médio
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500.000,00
Ação: 18834 Expansão e Melhoria da Infraestrutura dos Centros de Línguas

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00

Ação: 22663 Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares da Educação Básica
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 251.00 1 10.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.365.008 ACESSO E APRENDIZAGEM DAS CRIANÇAS E JOVENS NA IDADE ADEQUADA

Ação: 32934 APOIO FINANCEIRO PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL/TAMBORIL
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00
Ação: 33099 APOIO FINANCEIRO PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL/PORTEIRAS

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00

Ação: 33105 APOIO FINANCEIRO PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL/VARJOTA
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.366.006 INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO

Ação: 33493 PROJETO EXPERIMENTAL DE PRODUÇÃO AGROECOLÓGICA NAS ESCOLAS DO CAMPO
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 11.620.000,00

Total do Órgão: 11.670.000,00
Órgão: 22100050CENTRO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 22100050CENTRO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:12.363.023 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 22878 Manutenção do Centro de Educação à Distância
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 50.000,00

Total do Órgão: 50.000,00
Total da Secretaria: 11.720.000,00

Secretaria: 29000000SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Órgão: 29000000SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Unid. Orçamentária: 29100003COORDENADORIA  ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA
Função.Subfunção.Programa:18.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SRH E VINCULADAS

Ação: 17697 Aquisição e Implantação de Sistemas de TI - SRH
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 10.000,00

Total do Órgão: 10.000,00
Total da Secretaria: 10.000,00

Secretaria: 31000000SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
Órgão: 31000000SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

Unid. Orçamentária: 31100001GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:19.573.061 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA, DA DIFUSÃO TECNOLÓGICA, E DA CULTURA DE INOVAÇÃO

Ação: 18769 Ampliação e Fortalecimento do Projeto Agentes Digitais
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 276.00 1 500,00
Total da Unidade Orçamentária: 500,00

Total do Órgão: 500,00
Total da Secretaria: 500,00

Secretaria: 40000000ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Órgão: 40000000ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 40100001RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ
Função.Subfunção.Programa:28.842.059 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Ação: 00643 Pagamento da Dívida Externa
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 101.00 0 20.481.888,19
Total da Unidade Orçamentária: 20.481.888,19

Total do Órgão: 20.481.888,19
Total da Secretaria: 20.481.888,19

Secretaria: 42000000SECRETARIA DO ESPORTE
Órgão: 42000000SECRETARIA DO ESPORTE

Unid. Orçamentária: 42100001SECRETARIA DO ESPORTE
Função.Subfunção.Programa:27.812.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Emitido em 29/05/2018 14:36:54 Página 3/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Ação: 18444 Realização de Eventos e Projetos Esportivos

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 614.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 199.000,00

Ação: 32376 Implantação de Núcleos Esportivos no Estado
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00
Ação: 32387 Apoio a Eventos e Projetos Esportivos

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 153.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.016.000,00
Total do Órgão: 1.016.000,00

Total da Secretaria: 1.016.000,00
Secretaria: 43000000SECRETARIA DAS CIDADES

Órgão: 43000000SECRETARIA DAS CIDADES
Unid. Orçamentária: 43100001SECRETARIA DAS CIDADES

Função.Subfunção.Programa:15.451.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 18322 Melhoria da Infraestrutura Viária Urbana  Oriunda de Demandas Municipais

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.250.000,00

Ação: 32587 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/NOVA RUSSAS (MAJOR SIMPLÍCIO)
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 217.000,00
Ação: 32589 REFORMA DO MATADOURO PÚBLICO/NOVA RUSSAS

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 150.000,00

Ação: 32643 CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - CARIÚS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 32666 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/ JIJOCA DE JERICOACOARA (SEDE)

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00

Ação: 32950 CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - UBAJARA
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00
Ação: 33016 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/PORTEIRAS

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00

Ação: 33129 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA URBANA/ MORADA NOVA
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00
Ação: 33177 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/SABOEIRO

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 33200 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/CATARINA
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 33202 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/NOVA OLINDA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 33206 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/VÁRZEA ALEGRE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Função.Subfunção.Programa:15.451.040 MELHORIA DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

Ação: 18649 Ampliação da Oferta de Infraestrutura Pública de Convivência Oriunda do Governo Estadual
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 823.860,54
Ação: 18652 Melhoria da Infraestrutura Pública de Convivência Oriunda de Demandas Municipais

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.200.000,00

Ação: 32591 REFORMA DA PRAÇA/FORTALEZA (AVENIDA LUIZ GUIMARÃES-BAIRRO ALVARO WEYNE)
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 150.000,00
Ação: 33638 CONSTRUÇÃO DE PRAÇA/POTIRETAMA

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00

Função.Subfunção.Programa:15.543.027 REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS
Ação: 18149 Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Cocó

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 438.213,99

Ação: 18150 Projeto Dendê - Comp II - Urbanização da Comunidade do Dendê e Recuperação da Faixa de Proteção do Mangue
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 29/05/2018 14:36:54 Página 4/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
INVESTIMENTOS 246.56 1 2.562.806,75

Função.Subfunção.Programa:16.481.022 HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
Ação: 18934 Melhoria das Condições Ambientais das Unidades Habitacionais no Meio Rural (Fogões)

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 37.081,63

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 108.273,35

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 59.296,89

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 17.190,88

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 120.568,29

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 117.796,28

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 235.605,43

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 89.467,99

Função.Subfunção.Programa:17.512.025 ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA
Ação: 18953 Expansão do Serviço de Abastecimento de Água

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 600.000,00

Ação: 18954 Expansão do Serviço de Esgotamento Sanitário
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 1.937.404,08
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 438.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 11.252.566,10

Total do Órgão: 11.252.566,10
Total da Secretaria: 11.252.566,10

Secretaria: 47000000SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Órgão: 47000000SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unid. Orçamentária: 47100002COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS
Função.Subfunção.Programa:08.243.075 PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO

Ação: 32291 PROARES III - COMP II - Fortalecimento do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 69.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 69.000,00

Unid. Orçamentária: 47100003OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA
Função.Subfunção.Programa:11.334.078 INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO DO TRABALHADOR

Ação: 33404 REALIZAÇÃO DA PESQUISA MENSAL DE EMPREGO
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 716.217,21
Total da Unidade Orçamentária: 716.217,21

Total do Órgão: 785.217,21
Total da Secretaria: 785.217,21

Secretaria: 51000000SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA
Órgão: 51000000SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA

Unid. Orçamentária: 51100002DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
Função.Subfunção.Programa:20.608.034 DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA E AQUICULTURA

Ação: 18071 Implantação e Apoio a Projetos de Aquicultura Marinha e Continental
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.955,10
Ação: 18073 Repovoamento de Açudes e Barragens Públicos, Comunitários e de Áreas de Assentamento

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 300,00
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.539,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 300,00
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.539,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 300,00
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.539,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 300,00
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.539,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 300,00
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.539,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 300,00
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.539,00

Emitido em 29/05/2018 14:36:55 Página 5/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 300,00
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.539,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 300,00
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.539,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 300,00
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.539,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 300,00
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.539,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 300,00
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.539,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 300,00
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.539,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 300,00
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.539,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 300,00
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.539,00

Total da Unidade Orçamentária: 27.701,10
Total do Órgão: 27.701,10

Total da Secretaria: 27.701,10
Secretaria: 57000000SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Órgão: 57000000SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Unid. Orçamentária: 57100001SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Função.Subfunção.Programa:18.541.066 CEARÁ MAIS VERDE
Ação: 17571 Criação e Implementação de Unidades de Conservação

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 216.00 1 5.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.000,00
Total do Órgão: 5.000,00

Total da Secretaria: 5.000,00
Total do Movimento: 60.544.836,91

Emitido em 29/05/2018 14:36:55 Página 6/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Secretaria: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08200012DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA
Unid. Orçamentária: 08200012DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA

Função.Subfunção.Programa:04.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 32347 Construção, Reforma e Ampliação de Edificações Públicas da Polícia Civil

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00

Ação: 32348 Construção, Reforma e Ampliação de Edificações Públicas do Corpo de Bombeiros
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
Ação: 32350 Manutenção Predial  de Edificações Públicas da Segurança Pública

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00

Ação: 32375 Construção, Reforma e Ampliação de Obras da Segurança Pública
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 110.310,64
Função.Subfunção.Programa:04.122.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Ação: 32333 Construção de Edificações Públicas
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 30.530,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 50.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 76.620,00
Total da Unidade Orçamentária: 311.460,64

Total do Órgão: 311.460,64
Total da Secretaria: 311.460,64

Secretaria: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão: 10200006FUNDO DE DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 10200007FDS - POLÍCIA CIVIL
Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 18493 Modernização da Frota e de Unidades da Polícia Civil
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 48.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 48.000,00

Unid. Orçamentária: 10200008FDS - POLÍCIA MILITAR
Função.Subfunção.Programa:06.181.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 32324 Aquisição de Máquinas, Veículos e Equipamentos para Polícia Militar
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 670.00 1 830.000,00
Função.Subfunção.Programa:06.181.007 SEGURANÇA PÚBLICA CIDADÃ

Ação: 32335 Assistência a Policiais Militares
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 880.000,00

Unid. Orçamentária: 10200009FDS - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:06.181.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 18985 Reaparelhamento e Modernização da Área de TI das Unidades do Corpo de Bombeiros
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 27.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 27.000,00

Total do Órgão: 955.000,00
Total da Secretaria: 955.000,00

Secretaria: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Órgão: 21200001EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 21200001EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ
Emitido em 29/05/2018 14:36:55 Página 7/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Função.Subfunção.Programa:20.606.031 INCLUSÃO ECONÔMICA E ENFRENTAMENTO À POBREZA RURAL

Ação: 32315 Assistência Técnica e Extensão Rural às Famílias em Situação de Extrema Pobreza
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 16.000,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 16.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 162.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 16.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 16.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 16.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 16.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 16.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 16.000,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 16.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 16.000,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 16.000,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 16.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 16.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 370.000,00

Total do Órgão: 370.000,00
Órgão: 21200003 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 21200003 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:21.631.030 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO

Ação: 18176 Ações de Identificação, Cadastro, Georreferenciamento e Avaliação de Imóveis Rurais
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 46.400,77
Total da Unidade Orçamentária: 46.400,77

Total do Órgão: 46.400,77
Total da Secretaria: 416.400,77

Secretaria: 24000000SECRETARIA DA SAÚDE
Órgão: 24200004FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Unid. Orçamentária: 24200004FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 

SUS
Ação: 33661 MANUTENÇÃO DO INSTITUTO DO CÂNCER DO CEARÁ

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70

Função.Subfunção.Programa:10.301.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 32723 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/ARARIPE

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70

Ação: 32821 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE/CARIÚS (SÃO SEBASTIÃO)
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Ação: 32868 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE/CARIÚS (CAIPU)

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.915,70

Ação: 33059 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS -ATENÇÃO PRIMÁRIA/GUARACIABA DO NORTE
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 33139 AQUISIÇÃO DE APARELHOS HOSPITALARES/ARACATI

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.915,70

Ação: 33412 PREVENÇÃO DA GRAVIDEZ NA ADOLESCÊNCIA E ACOMPANHAMENTO NO PRÉ-NATAL E PUERPÉRIO NA REDE DE 
ATENÇÃO À SAÚDE

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 80.000,00

Ação: 33636 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE POTIRETAMA
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 33735 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DE POSTO DE SAÚDE NOVO ORIENTE

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 29/05/2018 14:36:55 Página 8/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00

Ação: 33748 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE/UMIRIM
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 33764 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DE POSTO DE SAÚDE QUITERIANÓPOLIS

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 33812 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DE QUIXERAMOBIM
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 33962 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE/AIUABA

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 33974 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE/IRACEMA
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 33985 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE POSTO DE SAÚDE/CATARINA

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00

Ação: 33992 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE/CEDRO
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00
Ação: 34005 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE/MULUNGU

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 34030 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE - MOMBAÇA
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 34049 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE/TAUÁ

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 34056 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE/CARIÚS (SÃO SEBASTIÃO)
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Ação: 34059 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE/ARNEIROZ

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 34102 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE/BOA VIAGEM
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 34156 AUXILIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE/JARDIM

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 32505 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/MIRAÍMA
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Ação: 32508 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/BOA VIAGEM

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 32517 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/COREAÚ
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 32522 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/PARACURU

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 32700 AUXÍLIO FINANCEIRO AO HOSPITAL PÓLO MICROREGIONAL/IGUATU
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 700.000,00
Ação: 32800 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/NOVA OLINDA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 33011 AUXÍLIO FINANCEIRO A HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/ACOPIARA
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00
Ação: 33413 ATENDIMENTO MULTIDISCIPLINAR PARA CRIANÇAS PORTADORAS DE MICROCEFALIA

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 33462 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/UBAJARA
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 15.000,00
Ação: 33658 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/ORÓS

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Emitido em 29/05/2018 14:36:55 Página 9/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Ação: 33687 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS  DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA E TERCIÁRIA / CAUCAIA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00

Ação: 33881 CENTRO DE ATENDIMENTO MULTIPROFISSIONAL PARA PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO 
AUTISTA/FORTALEZA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70

Ação: 33900 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA/AMONTADA
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Ação: 33925 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL E MATERNIDADE RIGOBERTO ROMERO 

BARROS, 
AMONTADA

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70

Ação: 33956 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - ARNEIROZ
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00
Ação: 33960 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL/AIUABA

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00

Ação: 33980 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/GUARACIABA DO NORTE
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 34002 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - IRACEMA

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00

Ação: 34068 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE HOSPITAL/CRATEÚS
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00
Ação: 34079 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE BOA VIAGEM

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00

Ação: 34291 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/MAURITI
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Total da Unidade Orçamentária: 917.152,60

Unid. Orçamentária: 24200014SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC
Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 

SUS
Ação: 33327 CONSTRUÇÃO DE HOSPITAL DO CÂNCER/FORTALEZA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 32543 FORTALECIMENTO E MELHORIA DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELA SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Ação: 32597 FORTALECIMENTO DA GESTÃO E MELHORIA DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELO IPREDE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 32601 FORTALECIMENTO E MELHORIA DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELO LAR TORRES DE MELO
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 32611 FORTALECIMENTO DA GESTÃO E MELHORIA DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS DO DESAFIO JOVEM

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70

Ação: 32680 AQUISIÇÃO DE AMBULÃNCIA/CARIÚS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.500,00
Ação: 32769 AQUISIÇÃO DE APARELHO DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 13.400,00

Ação: 32792 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/JUCÁ
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 32815 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/ICÓ

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 32851 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - CATARINA
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 32857 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - CRATO

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 33091 ATENÇÃO ESPECIALIZADA E MULTIDISCIPLINAR NO PROCESSO TRANSEXUALIZADOR
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 29/05/2018 14:36:55 Página 10/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 33140 CAPACITAÇÃO PARA PROFISSIONAIS DO SUS PARA PARTO HUMANIZADO
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 33209 AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE LEITOS DE UNIDADES DE TRATAMENTO INTENSIVO/IGUATU

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00

Ação: 33247 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/SABOEIRO
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Ação: 33324 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/ARARIPE

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.500,00

Ação: 33330 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/TARRAFAS
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.500,00
Ação: 33356 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/TIANGUÁ

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 15.000,00

Ação: 33370 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/SALITRE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 15.000,00
Ação: 33378 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/SANTANA DO CARIRI

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.500,00

Ação: 33499 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/UPA DE QUIXERAMOBIM
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 33629 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 

POTIRETAMA
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00
Ação: 33646 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 

MULUNGU
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00
Ação: 33663 REFORMA DE HOSPITAL/ QUIXELÔ

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 50.000,00

Ação: 33671 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS/IGUATU
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 300.000,00
Ação: 33679 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 

NOVO ORIENTE
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00
Ação: 33683 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/CEDRO

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 15.000,00

Ação: 33739 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
UMIRIM

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00

Ação: 33754 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE QUITERIANOPÓLIS
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.665,70
Ação: 33756 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA E TERCIÁRIA/TRAIRI

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 16.000,00

Ação: 33781 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA E TERCIÁRIA/JUAZEIRO DO 
NORTE

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 17.600,00

Ação: 33795 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
QUIXERAMOBIM

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00

Ação: 33870 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA E TERCIÁRIA / SANTANA DO 
ACARAÚ

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 33941 AQUISIÇÃO DE MÁQUINA E EQUIPAMENTOS/HOSPITAL MUNICIPAL DE TAUÁ
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00

Emitido em 29/05/2018 14:36:56 Página 11/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Ação: 33946 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS / VÁRZEA ALEGRE

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 8.000,00

Ação: 33972 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - CATARINA
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00
Ação: 33981 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL/CEDRO

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00

Ação: 34011 AUXILIO FINANCEIRO PARA AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
IRACEMA

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00

Ação: 34015 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL DE MOMBAÇA
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00
Ação: 34046 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA E TERCIÁRIA / CRATEÚS

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 21.000,00

Ação: 34048 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL/ARNEIROZ
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00
Ação: 34080 AQUISIÇÃO DO HOSPITAL SÃO LUCAS/CRATEÚS

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70

Ação: 34128 FORTALECIMENTO DA GESTÃO E MELHORIA DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELA ASSOCIAÇÃO 
PETER 

PAN
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 34164 AUXILIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL - JARDIM

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00

Ação: 34185 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS,EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA E TERCIÁRIA / 
JAGUARETAMA

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00

Ação: 34299 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA E TERCIÁRIA/HOSPITAL 
GERAL 

DE FORTALEZA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Ação: 34319 INSTALAÇÃO DE UTI/HOSPITAL DE RUSSAS

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Total da Unidade Orçamentária: 552.226,90
Unid. Orçamentária: 24200024COORDENADORIA DE POLÍTICAS E ATENÇÃO À SAÚDE - COPAS

Função.Subfunção.Programa:10.122.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 33572 INSTALAÇÃO DE CENTRO DE ONCOLOGIA/IGUATÚ

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00

Ação: 32533 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES EM RESIDÊNCIA TERAPEUTICA DE SAÚDE MENTAL
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 33051 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/CARIÚS

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.500,00

Ação: 33069 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS -ATENÇÃO PRIMÁRIA/UBAJARA
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 33079 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS -ATENÇÃO PRIMÁRIA/PACUJÁ

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 33085 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS -ATENÇÃO PRIMÁRIA/GRAÇA
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 33088 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS -ATENÇÃO PRIMÁRIA/RUSSAS

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 33095 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS -ATENÇÃO PRIMÁRIA/AQUIRAZ
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 33100 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS -ATENÇÃO PRIMÁRIA/HIDROLÂNDIA

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 33106 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS -ATENÇÃO PRIMÁRIA/IBIAPINA
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 29/05/2018 14:36:56 Página 12/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70

Ação: 33133 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS -ATENÇÃO PRIMÁRIA/SANTANA DO ACARAÚ
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Ação: 33138 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS -ATENÇÃO PRIMÁRIA/MUCAMBO

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70

Ação: 33144 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS -ATENÇÃO PRIMÁRIA/PARACURU
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Ação: 33150 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS -ATENÇÃO PRIMÁRIA/CARIRÍAÇU

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 33167 CAMPANHA EDUCATIVA PERMANENTE SOBRE DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS E HIV/AIDS
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Ação: 33168 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/SABOEIRO

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.915,70

Ação: 33287 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/SÃO LUIZ DO CURU
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.500,00
Ação: 33297 CONSTRUÇÃO DE POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA/SÃO GONÇALO DO AMARANTE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 33333 CONSTRUÇÃO DE POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA/SÃO GONÇALO DO AMARANTE (SÍTIO CHAVES)
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 33430 AQUISIÇÃODE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES/ORÓS

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00

Ação: 33470 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/CARIÚS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Ação: 33477 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/TARRAFAS

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70

Ação: 33516 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/CARIÚS (SÃO SEBASTIÃO)
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.500,00
Ação: 33548 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/ARATUBA

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 33915 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/QUIXELÔ
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 32541 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - ITAITINGA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.500,00

Ação: 32595 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - CRATEÚS
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.500,00
Ação: 32668 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/MOMBAÇA

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70

Ação: 32693 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/TAMBORIL
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Ação: 32705 AQUISIÇÃO DE  AMBULÂNCIAS/MORADA NOVA

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 32717 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/SOLONÓPOLE
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Ação: 33031 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/VARJOTA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 33049 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/PORTEIRAS
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Ação: 33064 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS -ATENÇÃO SECUNDÁRIA/SANTANA DO ACARAÚ

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Emitido em 29/05/2018 14:36:56 Página 13/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Ação: 33162 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/QUIXADÁ

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 33185 CRIAÇÃO DE NUCLEO DE ATENÇÃO A SAÚDE DA POPULAÇÃO NEGRA
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Ação: 33189 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/CARIÚS (BELA VISTA)

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.500,00

Ação: 33192 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/CARIÚS (SÃO BARTOLOMEU)
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.500,00
Ação: 33212 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/SABOEIRO

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 33223 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/NOVA OLINDA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Ação: 33268 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/TABULEIRO DO NORTE

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 33335 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/CARIÚS (CAIPU)
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.500,00
Ação: 33368 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/PEDRA BRANCA

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 33437 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/PENTECOSTE
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Ação: 33505 AQUISIÇÃO DO PRÉDIO DO HOSPITAL DE NOVA RUSSAS

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00

Ação: 33518 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/LAVRAS DA MANGABEIRA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Ação: 33600 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/ITAPIUNA

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70

Ação: 33618 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - MOMBAÇA
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00
Ação: 33619 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/POTIRETAMA

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00

Ação: 33625 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/MILAGRES
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 33649 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - MULUNGU

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00

Ação: 33676 APOIO A REALIZAÇÃO DA SEMANA ESTADUAL DE CONSCIENTIZAÇÃO E ORIENTAÇÃO SOBRE O CÂNCER DE 
ESTÔMAGO/FORTALEZA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 33694 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/ITAIÇABA
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 33709 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/LIMOEIRO DO NORTE

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70

Ação: 33714 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/AURORA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 33737 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - QUITERIANOPÓLIS

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00

Ação: 33752 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/IPAUMIRIM
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 33783 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - QUIXERAMOBIM

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00

Emitido em 29/05/2018 14:36:56 Página 14/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Ação: 33842 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - UMIRIM

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00

Ação: 33886 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE APUIARÉS
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 33910 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA/APUIARÉS

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70

Ação: 33916 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE CARIDADE
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Ação: 33924 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA/CARIDADE

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 33952 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - AIUABA
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00
Ação: 33965 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - CATARINA

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00

Ação: 34069 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - NOVO ORIENTE
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00
Ação: 34070 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - BOA VIAGEM

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.750,00

Ação: 34077 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/FORTIM
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 34078 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS - JARDIM

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00

Ação: 34081 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/URUBURETAMA
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Ação: 34094 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/NOVO ORIENTE

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 34107 AQUISIÇÃO DE  AMBULÂNCIAS/CEDRO
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00
Ação: 34140 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/CHOROZINHO

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70

Ação: 34149 AQUISIÇÃO DE  AMBULÂNCIAS/PEDRA BRANCA
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Ação: 34151 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/MADALENA

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 34169 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/CANINDÉ
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 34205 AQUISIÇÃO DE  AMBULÂNCIAS/BOA VIAGEM

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70

Ação: 34215 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/CATARINA
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 34216 AQUISIÇÃO DE  AMBULÂNCIAS/BAIXIO

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70

Ação: 34231 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/ITAPAJÉ
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Ação: 34241 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/MASSAPÊ

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70

Ação: 34258 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/BANABUIÚ
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 34265 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/BARRO

Emitido em 29/05/2018 14:36:56 Página 15/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Ação: 34301 AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PENTECOSTE

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 34325 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA/TRAIRI
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00
Ação: 34326 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA/PARAIPABA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00

Ação: 34327 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA/HORIZONTE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 213.862,00

Unid. Orçamentária: 24200034COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA - COAFI
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 374.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 374.000,00

Unid. Orçamentária: 24200204HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 34297 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL/HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Total da Unidade Orçamentária: 1.915,70

Unid. Orçamentária: 24200214HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 32810 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/ACOPIARA
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 33526 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA DEFICIENTES VISUAIS

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 33677 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/QUIXELÔ
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 77.140,00
Total da Unidade Orçamentária: 81.211,40

Unid. Orçamentária: 24200224HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI
Função.Subfunção.Programa:10.301.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 32631 CONSTRUÇÃO DE POSTO DE SAÚDE/ITAPIPOCA (ESCÓCIO)
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 33352 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Ação: 33519 CONSTRUÇÃO DE POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA/BREJO SANTO
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 34289 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/CATARINA

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.750,00

Total da Unidade Orçamentária: 7.821,40
Unid. Orçamentária: 24200444COORDENADORIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA - CORAC

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22558 Assistência Ambulatorial e Hospitalar de Média e Alta Complexidade (MAC) aos Usuários do SUS

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 400.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 67.001,48

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 400.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 867.001,48
Unid. Orçamentária: 242004641º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - FORTALEZA

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 32544 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/PACAJUS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Total da Unidade Orçamentária: 2.155,70
Unid. Orçamentária: 242004742ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CAUCAIA

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 32506 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/GENERAL SAMPAIO

Emitido em 29/05/2018 14:36:56 Página 16/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 32535 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/SÃO GONÇALO DO AMARANTE

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70

Total da Unidade Orçamentária: 3.831,40
Unid. Orçamentária: 242004843º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - MARACANAÚ

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22469 Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 291.701,58

Ação: 32531 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/GUAIUBA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Ação: 32552 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/BARREIRA

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70

Ação: 32572 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS POLO MICROREGIONAIS/MARACANAU
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Total da Unidade Orçamentária: 297.688,68

Unid. Orçamentária: 242005045º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CANINDÉ
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22471 Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.971,19
Total da Unidade Orçamentária: 1.971,19

Unid. Orçamentária: 242005146ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ITAPIPOCA
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22469 Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 129.337,39
Total da Unidade Orçamentária: 129.337,39

Unid. Orçamentária: 242005247ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ARACATI
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22469 Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 10.000,00
Ação: 32502 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/ICAPUÍ

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70

Total da Unidade Orçamentária: 11.915,70
Unid. Orçamentária: 242005348ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - QUIXADÁ

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22469 Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 154.931,65

Ação: 32513 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/BANABUIÚ
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Ação: 32550 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/IBARETAMA

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70

Total da Unidade Orçamentária: 159.243,05
Unid. Orçamentária: 242005449ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - RUSSAS

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22469 Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 10.000,00
Unid. Orçamentária: 2420055410ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - LIMOEIRO DO NORTE

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22469 Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 40.066,28

Total da Unidade Orçamentária: 40.066,28
Unid. Orçamentária: 2420056411ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - SOBRAL

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 32554 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/MASSAPÊ

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70

Ação: 32555 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/MERUOCA
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Emitido em 29/05/2018 14:36:56 Página 17/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Total da Unidade Orçamentária: 4.071,40

Unid. Orçamentária: 2420057412ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ACARAÚ
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22469 Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 224.978,79
Total da Unidade Orçamentária: 224.978,79

Unid. Orçamentária: 2420058413ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - TIANGUÁ
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22469 Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 247.064,76
Ação: 32511 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/IBIAPINA

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70

Total da Unidade Orçamentária: 248.980,46
Unid. Orçamentária: 2420059414ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - TAUÁ

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22469 Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 586.870,40

Total da Unidade Orçamentária: 586.870,40
Unid. Orçamentária: 2420060415ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CRATEÚS

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22469 Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 258.044,54

Ação: 34029 AUXÍLIO FINANCEIRO A HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/CRATEÚS
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Total da Unidade Orçamentária: 260.200,24

Unid. Orçamentária: 2420061416ª  COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CAMOCIM
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22469 Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 126.797,34
Total da Unidade Orçamentária: 126.797,34

Unid. Orçamentária: 2420062417ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ICÓ
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22469 Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 427.948,12
Ação: 22471 Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 118.971,56

Total da Unidade Orçamentária: 546.919,68
Unid. Orçamentária: 2420063418ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - IGUATU

Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 
SUS

Ação: 33346 UNIDADE DE ATENDIMENTO INTEGRADO/IGUATU
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 100.000,00
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 32546 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/JUCÁS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70
Ação: 33199 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO CIRURGICO/ HOSPITAL REGIONAL DE IGUATU

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 100.000,00

Ação: 33217 REFORMA DAS ENFERMARIAS DE CLINICA MÉDICA E CIRURGICA/HOSPITAL REGIONAL MANOEL BATISTA DE 
OLIVEIRA / IGUATU

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 200.000,00

Ação: 33482 AUXÍLIO FINANCEIRO A HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/TARRRAFAS
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 421.915,70

Unid. Orçamentária: 2420064419ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - BREJO SANTO
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22469 Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 345.875,11
Total da Unidade Orçamentária: 345.875,11

Unid. Orçamentária: 2420065420ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CRATO
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Emitido em 29/05/2018 14:36:57 Página 18/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Ação: 22469 Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 4.075.161,49

Ação: 32553 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/ARARIPE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.155,70
Total da Unidade Orçamentária: 4.077.317,19

Unid. Orçamentária: 2420066421ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - JUAZEIRO DO NORTE
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22469 Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 91.212,39
Ação: 32527 AUXÍLIO FINANCEIRO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE/BARBALHA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.915,70

Total da Unidade Orçamentária: 93.128,09
Unid. Orçamentária: 24200764COORDENADORIA DE PROMOÇÃO E PROTEÇAO À SAÚDE - COPROM

Função.Subfunção.Programa:10.305.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação: 18583 Reforma e/ou Ampliação das Áreas de Vigilância em Saúde e Aquisição de Equipamentos

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 700.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 700.000,00
Unid. Orçamentária: 24200774COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE - CGTES

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22571 Pessoal e Encargos Sociais na Atenção e Vigilância a Saúde - Folha Normal

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 77.408,00

Total da Unidade Orçamentária: 77.408,00
Unid. Orçamentária: 24200804SUPERINTENDÊNCIA DE APOIO À GESTÃO DA REDE DE UNIDADES DE SAÚDE

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22560 Manutenção do Hospital Geral Dr. Waldemar de Alcântara Executado por Meio de Contrato de Gestão

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 0,15

Ação: 22562 Manutenção do Hospital Regional do Cariri Executado por Meio de Contrato de Gestão
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 0,01
Ação: 32658 AQUISIÇÃO DE APARELHO DE ULTRASSONOGRAFIA - JIJOCA DE JERICOACOARA

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00

Ação: 32940 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/GENERAL SAMPAIO
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 5.000,00
Ação: 34324 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA/PACATUBA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 5.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 15.000,16
Total do Órgão: 11.400.863,43

Total da Secretaria: 11.400.863,43
Secretaria: 29000000SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Órgão: 29200001SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS
Unid. Orçamentária: 29200001SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS

Função.Subfunção.Programa:18.544.016 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS
Ação: 32661 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CARIÚS

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00

Ação: 32667 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CARIÚS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
Ação: 32867 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CRATO

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00

Ação: 32929 PERFURAÇÃO DE POÇOS/NOVA OLINDA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00
Ação: 32942 PERFURAÇÃO DE POÇOS/VARZEA ALEGRE

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00

Ação: 32978 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS/TRAIRI
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Ação: 32990 PERFURAÇÃO DE POÇOS/JUCAS

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 377.471,00
Emitido em 29/05/2018 14:36:57 Página 19/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Total do Órgão: 377.471,00

Total da Secretaria: 377.471,00
Secretaria: 31000000SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

Órgão: 31200005FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
Unid. Orçamentária: 31200005FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

Função.Subfunção.Programa:19.571.061 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA, DA DIFUSÃO TECNOLÓGICA, E DA CULTURA DE INOVAÇÃO
Ação: 32492 Apoio a projetos de inovação no Setor Público

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 676.00 1 1.400.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.400.000,00
Total do Órgão: 1.400.000,00

Total da Secretaria: 1.400.000,00
Secretaria: 42000000SECRETARIA DO ESPORTE

Órgão: 42200001FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE
Unid. Orçamentária: 42200001FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE

Função.Subfunção.Programa:27.122.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO
Ação: 18553 Manutenção de Equipamentos Esportivos

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 30.000,00

Função.Subfunção.Programa:27.811.086 CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO
Ação: 18565 Realização de Eventos Esportivos

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 20.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 20.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 20.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 20.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 20.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 20.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 20.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 20.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 20.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 20.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 20.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 20.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 20.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 20.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 410.000,00
Total do Órgão: 410.000,00

Total da Secretaria: 410.000,00
Secretaria: 47000000SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Órgão: 47200002FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unid. Orçamentária: 47200002FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função.Subfunção.Programa:08.241.072 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Ação: 17583 Atendimento às Pessoas Idosas em Regime Integral

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.83 1 190.272,00

Função.Subfunção.Programa:08.243.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 32307 Capacitação e Monitoramento das Ações do Programa Primeira Infância no SUAS/CRIANÇA FELIZ no Território dos 

CRAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 292.00 1 200.000,00
Função.Subfunção.Programa:08.244.072 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Ação: 18872 Implantação de Abrigos para Crianças e Adolescentes
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 292.00 1 150.000,00
Ação: 22885 Cofinanciamento e Acompanhamento das Ações dos CREAS Municipais no Estado do Ceará

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00

Função.Subfunção.Programa:08.244.073 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Emitido em 29/05/2018 14:36:57 Página 20/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Ação: 17741 Capacitação dos Profissionais do Sistema Único de Assistência Social - SUAS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 292.00 1 200.000,00

Função.Subfunção.Programa:08.244.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 21973 Fortalecimento da Política de Assistência Social nas Unidades Operacionais

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 250.000,00

Ação: 22859 Gestão Estadual do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 71.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.111.272,00

Total do Órgão: 1.111.272,00
Total da Secretaria: 1.111.272,00

Total do Movimento: 16.382.467,84

Emitido em 29/05/2018 14:36:57 Página 21/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Secretaria: 01000000ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Órgão: 01000000ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Unid. Orçamentária: 01100001ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR DA ASSEMBLÉIA

Função.Subfunção.Programa:01.031.051 DESENVOLVIMENTO DA AÇÃO PARLAMENTAR
Ação: 22434 Manutenção e Funcionamento da TV Assembleia e da Rádio FM Assembleia

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 150.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 150.000,00
Unid. Orçamentária: 01100002SECRETARIA DA ASSEMBLÉIA

Função.Subfunção.Programa:01.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA AL
Ação: 17398 Reforma e Ampliação - AL

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.514.328,66

Ação: 17397 Aquisição e Implantação de Sistemas de TI - AL
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 248.163,00
Ação: 17399 Desenvolvimento e Capacitação de Servidores - AL

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 531.440,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.293.931,66
Total do Órgão: 3.443.931,66

Total da Secretaria: 3.443.931,66
Secretaria: 06000000DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Órgão: 06000000DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 06100001DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Função.Subfunção.Programa:14.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA DPGE
Ação: 21828 Pessoal e Encargos Sociais Folha Complementar - DPGE

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 19.900,00

Total da Unidade Orçamentária: 19.900,00
Total do Órgão: 19.900,00

Total da Secretaria: 19.900,00
Secretaria: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Unid. Orçamentária: 08100004TRANSPORTES E OBRAS

Função.Subfunção.Programa:26.783.019 MOBILIDADE URBANA
Ação: 18700 Implantação e Operação do Sistema Metroferroviário - Linha Parangaba/Mucuripe

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 3 2.780.000,00

Ação: 18703 Implantação e Operação do Sistema Metroferroviário - Linha Leste
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 301.00 2 2.780.000,00
Ação: 18705 Implantação e Operação do Sistema Metroferroviário - Linha Sul

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.778.097,50

Função.Subfunção.Programa:26.784.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 18723 Ampliação do Porto - 2ª etapa

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 301.00 2 5.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 16.338.097,50
Total do Órgão: 16.338.097,50

Total da Secretaria: 16.338.097,50
Secretaria: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Unid. Orçamentária: 10100001GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 17446 Reaparelhamento e Modernização das Unidades da SSPDS

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 49.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 99.000,00
Total do Órgão: 99.000,00

Órgão: 10100007PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10100007PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:06.126.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 18507 Aparelhamento e Modernização na Área de TI da Unidades da Perícia Forense

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 24.028,08

Total da Unidade Orçamentária: 24.028,08
Total do Órgão: 24.028,08

Total da Secretaria: 123.028,08
Secretaria: 11000000GABINETE DO GOVERNADOR

Órgão: 11000000GABINETE DO GOVERNADOR
Unid. Orçamentária: 11100002COORDENADORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

Emitido em 29/05/2018 14:36:57 Página 22/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Função.Subfunção.Programa:04.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABGOV

Ação: 21923 Manutenção e Funcionamento de TI - GABGOV
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 700.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 700.000,00

Unid. Orçamentária: 11100008COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE JUVENTUDE
Função.Subfunção.Programa:12.366.054 PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS

Ação: 18401 Capacitação de Jovens pelo Projovem Urbano Executado por Meio de Contrato de Gestão
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 290.302,63
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 962.494,50
Ação: 18402 Capacitação de Jovens pelo Projovem Campo Executado por meio de Contrato de Gestão

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 211.153,36

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 140.769,02

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 70.384,46

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 293.071,58

Total da Unidade Orçamentária: 1.968.175,55
Total do Órgão: 2.668.175,55

Total da Secretaria: 2.668.175,55
Secretaria: 17000000CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

Órgão: 17000000CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
Unid. Orçamentária: 17100001CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

Função.Subfunção.Programa:12.128.079 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA EDUCAÇÃO
Ação: 18421 Desenvolvimento, Acompanhamento e Atualização dos Dados Cadastrais das Unidades Educacionais nos Sistemas 

de Gestão do CEE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 31.494,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 14.118,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.810,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 6.516,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 14.118,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 13.032,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 14.118,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 9.774,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 14.118,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 6.516,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 19.548,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 14.118,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.430,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 16.290,00
Total da Unidade Orçamentária: 200.000,00

Total do Órgão: 200.000,00
Total da Secretaria: 200.000,00

Secretaria: 18000000SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA
Órgão: 18000000SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA

Unid. Orçamentária: 18100002GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:14.421.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Ação: 22929 Realização de Oficinas e Eventos para Presos e Egressos
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 226.404,08
Ação: 31099 Implantação do Programa de Apoio à Execução de Alternativas Penais

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 231.404,08
Total do Órgão: 231.404,08

Total da Secretaria: 231.404,08
Emitido em 29/05/2018 14:36:57 Página 23/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Secretaria: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Unid. Orçamentária: 21100022COORDENADORIA DE APOIO ÀS CADEIAS PRODUTIVAS DA PECUÁRIA

Função.Subfunção.Programa:20.608.029 DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 18555 Implantação, Reforma e Ampliação de Estruturas Físicas de Apoio às Cadeias Produtivas da Pecuária

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 120.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 950.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.070.000,00
Unid. Orçamentária: 21100026COORDENADORIA DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS

Função.Subfunção.Programa:20.605.032 ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL
Ação: 18301 PSJ III - Comp. II - Serviços de Água (Sistema de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário Simplificado)

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.58 1 500.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.58 1 500.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.58 1 1.000.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.58 1 1.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.000.000,00
Total do Órgão: 4.070.000,00

Total da Secretaria: 4.070.000,00
Secretaria: 22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Órgão: 22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
Unid. Orçamentária: 22100022GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:12.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEDUC E VINCULADA
Ação: 22051 Manutenção e Funcionamento Administrativo - SEDUC

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 4.000.000,00

Ação: 22052 Manutenção e Funcionamento de TI - SEDUC
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 1.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.361.006 INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO

Ação: 18669 Desenvolvimento das Ações da Educação Indígena, Quilombola e do Campo
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.00 1 200.000,00
Ação: 18672 Expansão da Infraestrutura das Escolas Diferenciadas Indígenas, Quilombolas e do Campo

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00
INVESTIMENTOS 301.00 0 1.000.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.362.020 ENSINO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
Ação: 18802 Execução de Obras e Aquisição de Material Permanente das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação 

Profissional
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 301.00 0 500.000,00
Ação: 22669 Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 10.000.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.362.023 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Ação: 18827 Melhoria da Infraestrutura das Escolas de Ensino Médio - Readequação

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 500.000,00

Ação: 18828 Expansão da Infraestrutura das Escolas de Ensino Médio - Readequação
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 200.000,00
INVESTIMENTOS 301.00 0 2.000.000,00

Ação: 18829 Expansão e Melhoria do Parque Tecnológico das Escolas Estaduais de Ensino Médio Adequadas - Readequação
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 301.00 0 4.000.000,00
Ação: 22663 Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares da Educação Básica

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 10.000.000,00

Ação: 22665 Transporte Escolar para Alunos do Ensino Médio
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 251.00 1 10.000.000,00
Ação: 32297 Apoio Pedagógico para os Centros de Línguas

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 370.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.365.008 ACESSO E APRENDIZAGEM DAS CRIANÇAS E JOVENS NA IDADE ADEQUADA
Ação: 18440 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Infantil na Rede Pública de Ensino

Emitido em 29/05/2018 14:36:57 Página 24/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 44.670.000,00

Total do Órgão: 44.670.000,00
Total da Secretaria: 44.670.000,00

Secretaria: 29000000SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Órgão: 29000000SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Unid. Orçamentária: 29100003COORDENADORIA  ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA
Função.Subfunção.Programa:18.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SRH E VINCULADAS

Ação: 22094 Manutenção e Funcionamento de TI - SRH
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 10.000,00

Total do Órgão: 10.000,00
Total da Secretaria: 10.000,00

Secretaria: 31000000SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
Órgão: 31000000SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

Unid. Orçamentária: 31100001GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:19.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECITECE E VINCULADAS

Ação: 22129 Manutenção e Funcionamento Administrativo - SECITECE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00
Função.Subfunção.Programa:19.573.061 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA, DA DIFUSÃO TECNOLÓGICA, E DA CULTURA DE INOVAÇÃO

Ação: 32424 Ampliação e Fortalecimento do Projeto Agentes Digitais
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 276.00 1 500,00
Total da Unidade Orçamentária: 50.500,00

Total do Órgão: 50.500,00
Total da Secretaria: 50.500,00

Secretaria: 42000000SECRETARIA DO ESPORTE
Órgão: 42000000SECRETARIA DO ESPORTE

Unid. Orçamentária: 42100001SECRETARIA DO ESPORTE
Função.Subfunção.Programa:27.122.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Ação: 18539 Reforma e Modernização da Estrutura Esportiva
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 301.00 0 1.016.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.016.000,00

Total do Órgão: 1.016.000,00
Total da Secretaria: 1.016.000,00

Secretaria: 43000000SECRETARIA DAS CIDADES
Órgão: 43000000SECRETARIA DAS CIDADES

Unid. Orçamentária: 43100001SECRETARIA DAS CIDADES
Função.Subfunção.Programa:15.121.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Ação: 18322 Melhoria da Infraestrutura Viária Urbana  Oriunda de Demandas Municipais
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 3.273.860,54
INVESTIMENTOS 100.00 0 279.049,65
INVESTIMENTOS 301.00 0 937.950,35

Função.Subfunção.Programa:15.543.027 REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS
Ação: 18105 Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Maranguapinho

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 293.232,00
INVESTIMENTOS 101.00 0 65.169,67

Ação: 18149 Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Cocó
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 293.232,00
INVESTIMENTOS 101.00 0 25.000,00

Ação: 18150 Projeto Dendê - Comp II - Urbanização da Comunidade do Dendê e Recuperação da Faixa de Proteção do Mangue
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 293.232,35
INVESTIMENTOS 101.00 0 17.938,86

Ação: 18186 Projeto Cocó - Comp I - Implantação da Barragem Cocó
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 330.105,46
INVESTIMENTOS 246.56 1 2.562.806,75

Função.Subfunção.Programa:16.481.022 HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
Ação: 18934 Melhoria das Condições Ambientais das Unidades Habitacionais no Meio Rural (Fogões)

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 228.291,34

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 137.225,85

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 38.969,71

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 29/05/2018 14:36:58 Página 25/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 164.945,65

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 75.832,44

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 23.574,71

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 116.441,04

Função.Subfunção.Programa:17.512.025 ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA
Ação: 22999 Apoio a Estudos e Projetos sobre Sistemas de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 1.038.000,00

Função.Subfunção.Programa:18.541.064 RESÍDUOS SÓLIDOS
Ação: 23004 Apoio à Elaboração de Estudos, Planos e Projetos para Construção de CTRs e Ets

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 730.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 31.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 10.955.858,37
Total do Órgão: 10.955.858,37

Total da Secretaria: 10.955.858,37
Secretaria: 46000000SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Órgão: 46000000SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Unid. Orçamentária: 46100001GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:04.122.070 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS
Ação: 31127 Planejamento da Força de Trabalho do Poder Executivo do Estado do Ceará

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.48 1 541.884,00

Total da Unidade Orçamentária: 541.884,00
Total do Órgão: 541.884,00

Total da Secretaria: 541.884,00
Secretaria: 47000000SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Órgão: 47000000SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unid. Orçamentária: 47100001COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

Função.Subfunção.Programa:14.422.084 GESTÃO DA POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
Ação: 34337 Aquisição de Equipamentos para a Implementação de Ações de Segurança Alimentar e Nutricional - SISAN e seus 

Mecanismos de Gestão do Estado
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 716.217,21
Total da Unidade Orçamentária: 716.217,21

Unid. Orçamentária: 47100002COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS
Função.Subfunção.Programa:08.243.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 18385 PROARES III - COMP I - Expansão de Serviços Sociais por Meio dos Planos Participativos Municipais
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 69.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 69.000,00

Unid. Orçamentária: 47100003OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA
Função.Subfunção.Programa:11.126.078 INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO DO TRABALHADOR

Ação: 22834 Manutenção e Funcionamento do Serviço de Comunicação de Dados - CDC
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 371.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 371.000,00

Total do Órgão: 1.156.217,21
Total da Secretaria: 1.156.217,21

Secretaria: 51000000SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA
Órgão: 51000000SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA

Unid. Orçamentária: 51100002DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
Função.Subfunção.Programa:20.608.034 DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA E AQUICULTURA

Ação: 18071 Implantação e Apoio a Projetos de Aquicultura Marinha e Continental
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.955,10
Ação: 18075 Implementação de Ações de Assistência Técnica e Extensão Pesqueira

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 88.454,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 21.546,00

Função.Subfunção.Programa:20.608.035 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AGRONEGÓCIO
Ação: 18255 Serviço de Assistência Técnica e Extensão do Agronegócio

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 670.000,00

Ação: 34322 Reforma e Requalificação de Parques de Exposição
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 13.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 13.781.955,10

Total do Órgão: 13.781.955,10
Total da Secretaria: 13.781.955,10

Secretaria: 57000000SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Emitido em 29/05/2018 14:36:58 Página 26/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Órgão: 57000000SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Unid. Orçamentária: 57100001SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Função.Subfunção.Programa:18.541.066 CEARÁ MAIS VERDE

Ação: 17571 Criação e Implementação de Unidades de Conservação
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 216.00 1 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 5.000,00

Total do Órgão: 5.000,00
Total da Secretaria: 5.000,00

Total do Movimento: 99.281.951,55

Emitido em 29/05/2018 14:36:58 Página 27/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Secretaria: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08200012DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA
Unid. Orçamentária: 08200012DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA

Função.Subfunção.Programa:04.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 32350 Manutenção Predial  de Edificações Públicas da Segurança Pública

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 301.00 0 100.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 301.00 0 947.339,47

Função.Subfunção.Programa:04.122.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO
Ação: 32343 Manutenção Predial

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 110.310,64

Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEINFRA E VINCULADAS
Ação: 18530 Fortalecimento Institucional do DAE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 151.150,00
INVESTIMENTOS 101.00 0 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.358.800,11
Total do Órgão: 1.358.800,11

Total da Secretaria: 1.358.800,11
Secretaria: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão: 10200006FUNDO DE DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10200008FDS - POLÍCIA MILITAR

Função.Subfunção.Programa:06.122.007 SEGURANÇA PÚBLICA CIDADÃ
Ação: 18066 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Polícia Militar

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 670.00 1 153.837,41

Total da Unidade Orçamentária: 153.837,41
Unid. Orçamentária: 10200011FDS - COLÉGIO MILITAR DO CORPO DE BOMBEIROS

Função.Subfunção.Programa:06.126.007 SEGURANÇA PÚBLICA CIDADÃ
Ação: 18209 Reaparelhamento e Modernização da Infraestrutura de TI do Colégio Militar do Corpo de Bombeiros

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 77.000,00
INVESTIMENTOS 670.00 1 830.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 907.000,00
Unid. Orçamentária: 10200015FDS - COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DE JUAZEIRO DO NORTE

Função.Subfunção.Programa:06.122.007 SEGURANÇA PÚBLICA CIDADÃ
Ação: 31093 Reaparelhamento e Modernização do Colégio da Polícia Militar de Juazeiro do Norte

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 48.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 48.000,00
Total do Órgão: 1.108.837,41

Total da Secretaria: 1.108.837,41
Secretaria: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão: 21200001EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 21200001EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:20.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SDA E VINCULADAS
Ação: 22021 Manutenção e Funcionamento Administrativo - EMATERCE

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 370.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 700.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.070.000,00
Total do Órgão: 1.070.000,00

Órgão: 21200003 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 21200003 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:21.631.030 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO
Ação: 18176 Ações de Identificação, Cadastro, Georreferenciamento e Avaliação de Imóveis Rurais

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 30.868,82

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 15.531,95

Ação: 32314 Desapropriação e Aquisição de Imóveis Rurais para Fins de Reordenamento Agrário e Fundiário
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 988.493,96
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 1.100.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 200.044,94
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 1.491.973,97
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 253.591,70
Total da Unidade Orçamentária: 4.080.505,34

Emitido em 29/05/2018 14:36:58 Página 28/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Total do Órgão: 4.080.505,34

Total da Secretaria: 5.150.505,34
Secretaria: 24000000SECRETARIA DA SAÚDE

Órgão: 24200004FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Unid. Orçamentária: 24200014SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC

Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 
SUS

Ação: 22548 Implementação de Ações Estratégicas de Gerenciamento, Monitoramento e Gestão para o Desenvolvimento
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.000,00
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22492 Garantia Especial aos Usuários do SUS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 2.260.007,95
Ação: 22948 Garantia do Direito à Saúde aos Usuários do SUS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 10.312.839,63

Ação: 22957 Atenção às Pessoas Ostomizadas
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.000,00
Ação: 32408 PROEXMAES II - Componente 1 - Implantação de Ações Gerenciais e Modelos Inovadores de Gestão na SESA e nas 

Unidades de Saúde do Estado
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 62.140,00
Total da Unidade Orçamentária: 12.636.987,58

Unid. Orçamentária: 24200024COORDENADORIA DE POLÍTICAS E ATENÇÃO À SAÚDE - COPAS
Função.Subfunção.Programa:10.301.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 18857 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos na Atenção Primária
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 60.000,00
Ação: 18138 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Atenção Secundária e Terciária

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 4.234.078,15

Ação: 18142 Construção, Reforma e Ampliação na Atenção Secundária e Terciária
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 399.194,90
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.293.959,97

Ação: 31086 Auxílio Financeiro na Atenção Secundária e Terciária
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.665.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 9.652.233,02

Unid. Orçamentária: 24200324CENTRO INTEGRADO DE DIABETES E HIPERTENSÃO (CIDH)
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 594.687,39
Total da Unidade Orçamentária: 594.687,39

Unid. Orçamentária: 24200364 INSTITUTO DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO CEARÁ - IPC
Função.Subfunção.Programa:10.126.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 18144 Aquisição e Implantação de Produtos e Serviços de TI
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 40.000,00
Ação: 18146 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Atenção Secundária e Terciária no FAEC

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 334.000,00

Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 439.462,28
Total da Unidade Orçamentária: 813.462,28

Unid. Orçamentária: 24200384CENTRO DE SAÚDE ESCOLA MEIRELES - CSM
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 43.222,61
Total da Unidade Orçamentária: 43.222,61

Unid. Orçamentária: 24200424CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22477 Funcionamento e Melhoria da Hemorrede
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 7.427.152,42
Total da Unidade Orçamentária: 7.427.152,42

Unid. Orçamentária: 24200444COORDENADORIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA - CORAC
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22558 Assistência Ambulatorial e Hospitalar de Média e Alta Complexidade (MAC) aos Usuários do SUS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 29/05/2018 14:36:58 Página 29/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 867.001,48

Total da Unidade Orçamentária: 867.001,48
Unid. Orçamentária: 242004641º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - FORTALEZA

Função.Subfunção.Programa:10.301.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22653 Fortalecimento das Ações de Saúde na Atenção Primária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.844.400,40
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 18.155.599,60

Total da Unidade Orçamentária: 20.000.000,00
Unid. Orçamentária: 242004742ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CAUCAIA

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22436 Auxílio Financeiro a Hospitais de Pequeno Porte

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 0,44

Total da Unidade Orçamentária: 0,44
Unid. Orçamentária: 242005045º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CANINDÉ

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22436 Auxílio Financeiro a Hospitais de Pequeno Porte

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 0,16

Total da Unidade Orçamentária: 0,16
Unid. Orçamentária: 242005247ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ARACATI

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22436 Auxílio Financeiro a Hospitais de Pequeno Porte

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 0,36

Total da Unidade Orçamentária: 0,36
Unid. Orçamentária: 242005449ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - RUSSAS

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22436 Auxílio Financeiro a Hospitais de Pequeno Porte

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 0,44

Total da Unidade Orçamentária: 0,44
Unid. Orçamentária: 2420057412ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ACARAÚ

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22436 Auxílio Financeiro a Hospitais de Pequeno Porte

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 0,48

Total da Unidade Orçamentária: 0,48
Unid. Orçamentária: 2420058413ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - TIANGUÁ

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22436 Auxílio Financeiro a Hospitais de Pequeno Porte

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 0,28

Total da Unidade Orçamentária: 0,28
Unid. Orçamentária: 2420059414ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - TAUÁ

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22436 Auxílio Financeiro a Hospitais de Pequeno Porte

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 0,44

Total da Unidade Orçamentária: 0,44
Unid. Orçamentária: 2420060415ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CRATEÚS

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22436 Auxílio Financeiro a Hospitais de Pequeno Porte

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 0,40

Total da Unidade Orçamentária: 0,40
Unid. Orçamentária: 2420061416ª  COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CAMOCIM

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22436 Auxílio Financeiro a Hospitais de Pequeno Porte

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 0,12

Total da Unidade Orçamentária: 0,12
Unid. Orçamentária: 2420066421ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - JUAZEIRO DO NORTE

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22436 Auxílio Financeiro a Hospitais de Pequeno Porte

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 0,20

Total da Unidade Orçamentária: 0,20
Unid. Orçamentária: 24200674COORDENADORIA DAS CÉLULAS REGIONAIS DE SAÚDE - CORES

Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 
SUS

Ação: 22535 Fortalecimento da Gestão da Coordenadoria Central e Regional de Saúde
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 19.419,15

Emitido em 29/05/2018 14:36:58 Página 30/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Total da Unidade Orçamentária: 19.419,15

Unid. Orçamentária: 24200694CENTRO DE CONVIVÊNCIA ANTÔNIO DIOGO
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 148.413,66
Total da Unidade Orçamentária: 148.413,66

Unid. Orçamentária: 24200714CENTRO DE REFERÊNCIA ESTADUAL EM SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 19.392,26
Total da Unidade Orçamentária: 19.392,26

Unid. Orçamentária: 24200764COORDENADORIA DE PROMOÇÃO E PROTEÇAO À SAÚDE - COPROM
Função.Subfunção.Programa:10.304.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 18441 Reforma e/ou Ampliação das Áreas de Vigilância Sanitária e Aquisição de Equipamentos
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 700.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 700.000,00

Unid. Orçamentária: 24200774COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE - CGTES
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22571 Pessoal e Encargos Sociais na Atenção e Vigilância a Saúde - Folha Normal
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 77.408,00
Total da Unidade Orçamentária: 77.408,00

Unid. Orçamentária: 24200804SUPERINTENDÊNCIA DE APOIO À GESTÃO DA REDE DE UNIDADES DE SAÚDE
Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 

SUS
Ação: 22548 Implementação de Ações Estratégicas de Gerenciamento, Monitoramento e Gestão para o Desenvolvimento

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 796.924,08

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 32940 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS/GENERAL SAMPAIO

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 5.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 5.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 806.924,08
Unid. Orçamentária: 24200814ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 

Função.Subfunção.Programa:10.128.076 GESTÃO DO TRABALHO, DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA NA SAÚDE
Ação: 22864 Adoção da Gestão de Excelência em Serviços de Saúde

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 77.408,00

Total da Unidade Orçamentária: 77.408,00
Total do Órgão: 53.883.715,25

Total da Secretaria: 53.883.715,25
Secretaria: 29000000SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Órgão: 29200001SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS
Unid. Orçamentária: 29200001SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS

Função.Subfunção.Programa:18.544.016 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS
Ação: 22409 Construção e Recuperação de Barragens

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 377.471,00

Total da Unidade Orçamentária: 377.471,00
Total do Órgão: 377.471,00

Total da Secretaria: 377.471,00
Secretaria: 31000000SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

Órgão: 31200001FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 31200001FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
Ação: 22605 Suporte às Ações Finalísticas da UECE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.138.635,97
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.482.613,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.621.248,97
Total do Órgão: 3.621.248,97

Órgão: 31200002FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ
Unid. Orçamentária: 31200002FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ

Função.Subfunção.Programa:12.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECITECE E VINCULADAS
Ação: 22140 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - UVA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 301.00 0 2.187.124,61

Ação: 22141 Manutenção e Funcionamento Administrativo - UVA
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 683.161,70
Total da Unidade Orçamentária: 2.870.286,31

Emitido em 29/05/2018 14:36:58 Página 31/32 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Total do Órgão: 2.870.286,31

Órgão: 31200005FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
Unid. Orçamentária: 31200005FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

Função.Subfunção.Programa:19.571.061 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA, DA DIFUSÃO TECNOLÓGICA, E DA CULTURA DE INOVAÇÃO
Ação: 18196 Infraestrutura para Elaboração de Projetos de Inovação em Políticas Públicas

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 676.00 1 1.400.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.400.000,00
Total do Órgão: 1.400.000,00

Total da Secretaria: 7.891.535,28
Secretaria: 42000000SECRETARIA DO ESPORTE

Órgão: 42200001FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE
Unid. Orçamentária: 42200001FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE

Função.Subfunção.Programa:27.122.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO
Ação: 18553 Manutenção de Equipamentos Esportivos

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 30.000,00

Ação: 32448 Apoio ao Desenvolvimento de Eventos e Projetos Esportivos
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 380.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 410.000,00

Total do Órgão: 410.000,00
Total da Secretaria: 410.000,00

Secretaria: 46000000SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão: 46200002EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 46200002EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:24.126.063 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ

Ação: 18724 Atualização do Datacenter para Melhoria da Prestação de Serviço de TIC
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 301.00 0 500.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 500.000,00

Total do Órgão: 500.000,00
Total da Secretaria: 500.000,00

Secretaria: 47000000SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Órgão: 47200002FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unid. Orçamentária: 47200002FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função.Subfunção.Programa:08.241.072 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Ação: 17583 Atendimento às Pessoas Idosas em Regime Integral
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.83 1 190.272,00
Função.Subfunção.Programa:08.244.073 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 18573 Aprimoramento da Gestão Estadual do SUAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 292.00 1 550.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 740.272,00

Total do Órgão: 740.272,00
Total da Secretaria: 740.272,00

Total do Movimento: 71.421.136,39

Emitido em 29/05/2018 14:36:58 Página 32/32 Anexo do Decreto




